Ἀμέλεια^e) τοῦ μισθωτοῦ ἐστιν, ἐὰν δι^f ἔχθραν αὐτοῦ ὁ γείτων ἐκκύψει^f) δένδρα^g). αὐτὸς μέντοι ἐκκύπτων ἐπόκειται πρὸς τὴν ἐπὶ τῇ^h) μισθῶσει ἀγωγῆ, καὶ τῇ περὶ τῶν δένδρων τῶνⁱ) κλοπιμάλως ἐκτεμούμενων ἀγωγῆ, καὶ τῇ περὶ βίᾳς ἢ λάθρᾳ. δὲ δικαστής τῇ περὶ μισθῶσεως ἀγωγῆ παρουσιεῖται αὐτῷ παραχωρήσαι τὰς ἀλλας ἀγωγάς.

Οὐ^k) ἐπὶ χρήμασι μισθωσάμενος, τὴν συμβαίνουσαν τοῖς καρποῖς ἀμετρον βλάβην ἔκ τῆς λεγομένης Θεομηνίας^l) οὐκ ἐπιγινώσκει, ἀλλὰ τὴν μετρίαν. δὲ

4) colonus] Cyrilli. Si colonus primo anno expellatur, petit id, quod interest, licet locator secundo vel tertio anno eum admiserit. Quodsi post paucos dies eum admiserit, si colonus alibi non conducterit, nihil ab eo petetur.

5) ex conducto agitur] Recte ex conducto adversus locatorum agere possum, sive ipsi mihi, quae convenerant, non praestet, sive frui agro conducto prohibeat, sive extraneus non patiatur uti locatione, quem locator prohibere possit. Itaque si ex numero potentiorum est, cui resistere dominus fundi non possit, cum locatorum non agam.

Cyrilli. Si pacta conventa non servet, vel frui eum prohibeat dominus, vel is, quem dominus prohibere potest, agam ex conducto.

Stephanus. Si dominus prohibere non possit eum, qui colonum frui non patitur, ignoscitur ei; eatenus scilicet, ut non de eo, quod interest, conveniatur, nec vero ut pensionem petat. Idque ait Africanus dig. 33. huius tituli: nisi forte sciens alienum fundum locaverit: tunc enim id, quod interest, praestat, ut ait idem Africanus dig. 35.

6) si durante adhuc locatione] Locasti mihi fundum tuum in quinquennium. Decedens Primo herede instituto ita dixisti: Damno te, heres, ut conductorem conductione liberes. Si heres conetur me locatione expellere ante quinquennium, datur mihi adversus eum actio conducti. Quodsi patiatur me frui, nec pensionem remittat, actione ex testamento tenetur.

Cyrilli. Si dominus testamento mercede ei remisit, colonus ex conducto actionem habet, ut frui ei liceat, et ex testamento, ut liberetur.

XXV. Gai. Si locatio sic contracta sit¹⁾, quanti L. 25. pr. quis definiverit, non valet. Si vero ita, quanti Pe- D. XIX. 2 trus definierit, si quidem definierit, omnimodo se- cundum id, quod ab eo dictum est, valet. Sin au- tem non potuerit, vel noluerit definire, nihil valet, quasi mercede non statuta.

Qui fundum vel domum alicui locavit²⁾, si eum §. 1. alienet, cum emtore pacisci debet, ut locationem ser- vvet: alioquin conductores prohibiti agent cum eo ex conducto.

Inquilinus agit ex conducto adversus locatorum, §. 2. si vicinus aedificet³⁾ et lumina obscurerit. Ipsi au- tem licet derelinquere conductionem. Sed et si de- mercede conveniatur, compensatio fit. Idem est, si ostia fenestrarve nimium corruptas locator non re- ficiat.